
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

от  19 мая  2015 года   № 278 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Порядка расходования средств  
бюджета Республики Крым  на льготное 
лекарственное  обеспечение по перечню 
групп населения и категорий заболеваний, 
 при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства и изделия  
медицинского назначения отпускаются 
по рецептам врачей бесплатно и 
 с 50-процентной скидкой 
 
 

В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 
Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым» 

 
Совет министров Республики Крым постановляет: 
 
Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств бюджета 

Республики Крым на льготное лекарственное обеспечение по перечню групп 
населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по 
рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой. 
 
 
Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров 
Республики Крым                                                                       С. АКСЁНОВ  
 
Заместитель Председателя 
Совета министров Республики Крым- 
руководитель Аппарата Совета 
министров Республики Крым                                                   Л. ОПАНАСЮК 
 



Приложение 
к постановлению 
Совета министров 
Республики Крым  
от « 19 » мая 2015 года № 278 

 
Порядок 

расходования средств бюджета Республики Крым  на льготное 
лекарственное  обеспечение  по перечню групп населения и категорий 

заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам 

врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой 
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств 
бюджета Республики Крым на льготное лекарственное обеспечение по 
перечню групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном 
лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения 
отпускаются по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой. 

2. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в Законе Республики 
Крым о бюджете Республики Крым на соответствующий финансовый год и 
плановый период, и лимиты бюджетных обязательств, утвержденные 
Министерству здравоохранения Республики Крым (далее – Министерство), 
направляются в виде субсидии  Государственному унитарному предприятию 
Республики Крым «Крым-Фармация» (далее – ГУП), в отношении которого 
Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя.  

3. Субсидии ГУПу (далее – субсидии) предоставляются на финансовое 
обеспечение выполнения мероприятий по льготному лекарственному 
обеспечению по перечню групп населения и категорий заболеваний, при 
амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия 
медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно и с               
50-процентной скидкой, согласно постановлению Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 1994 года № 890 «О государственной поддержке 
развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения 
и учреждения здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения». 

4. Перечисление субсидий осуществляется Министерством в 
установленном порядке на основании заключенного с ГУПом договора о 
предоставлении субсидий на счет, открытый ему в кредитной организации. 

В договоре предусматриваются следующие условия:  
4.1. Согласие ГУПа на осуществление Министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения ГУПом  
условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

4.2. Положения об обязательной проверке Министерством соблюдения 
ГУПом условий, установленных заключенным договором. 

 



4.3. Порядок возврата сумм, используемых ГУПом, в случае 
установления по итогам проверок, проведенных Министерством и иными 
уполномоченными государственными органами контроля и надзора, факта 
нарушения целей и условий, определенных настоящими Порядком и 
заключенным договором.  

4.4. Порядок и сроки предоставления отчетности об использовании 
субсидий, установленной Министерством. 

4.5. Перечень и количество лекарственных препаратов и медицинских 
изделий для льготного лекарственного обеспечения по перечню групп 
населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по 
рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой.  

5. Информация об объемах и сроках перечисления субсидий 
учитывается Министерством при формировании прогноза кассовых выплат из 
бюджета Республики Крым, необходимого для составления в установленном 
порядке кассового плана исполнения бюджета Республики Крым.  

6. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют 
Министерство и органы государственного финансового контроля.  
 
 
 
Заместитель Председателя Совета 
министров Республики Крым – 
руководитель Аппарата Совета 
министров Республики Крым                                                   Л. ОПАНАСЮК 
 


